Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DO BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE ACAJUTIBA
Setor de LicitaçÕes e Contratos

ATA DA neunlÃo eARA REcEBTMENTo E ABERTURA Dos ENVELoeES DE HABrLrraÇÃo
E pRoposrA coMERCTAL DA coNcoRRÊrucre N'001-2022.

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois às oito horas e quarenta minutos. a
Comissão Permanente de Licitaçôes da Prefeitura de Acajutiba - BA, designado pelo Decreto 01712022 e
composta pelos servidores Ronaldo dos Santos Ribeiro, Jamile Araújo de Jesus e Patrícia Rodrigues de
Oliveira,, reuniu-se na sede da Contratante, situada na Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba -
Bahia - CEP: 48360-000, para sob a presidência do primeiro, receber e abrir os envelopes de habilitação e
proposta de preços, decorrentes do CONCORRENCIA No 00í-2022, do trpo MENOR PREçO (global), que
tem como objeto a coNTRATAÇÃo DE EMPRESA PARA A EXECUçÃO Oe OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA CONSISTENTES NA CONSTRUçÃO DE UMA ESCOLA DE 06 (SErS) SALAS, COM
QUADRA COBERTA, NA AVENIDA JOÃO ALVES, S/N, NO POVOADO DA MARAMBAIA, NO MUNICíPIO
DE ACAJUTTBA - BAHTA, CONFORME TERMO DE CONVÊN|O DE COOPERAÇÃO rÉCrurCn E

FTNANCEIRA No 016/2022, FTRMADO ENTRE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICíP|O DE CAJUTIBA - BA e conforme condiçoes estabelecidas no Editalde CoNCORRÊNCIA no 001-
2022 e seus anexos, publicado no dia 04 de maio de 2022, DOU, DOE e DOM Ediçáo no 1099, atendendo
assim ao quanto disposto na Lei 8.666/93 e suas alteraçÕes. Fica constado desde já que nenhuma empresa
entrou com recursos ou impugnação contra o Edital e seus anexos. O Presidente da CPL, reuni em local
adequado e seguro todos os licitantes presentes, e declara que o procedimento do processo será com o
recebimento dos credenciamentos e apos o recebimento e abertura dos envelopes de habilitação, e apos irá
suspender. Sendo que o resultado de habilitação será drvulgado em tempo hábil no Diário Oficial do
Municipio. Os licitantes presentes aceitam e concordam com o procedimento adotado pelo Presidente. Tal
procedimento dar-se pelo fato de que ainda estamos vivenciando com a pandemia do COVID 19. e essa é
uma medida de prevenção, evitando aglomeração, considerando também o protocolo de envelopes de
habilitação e proposta de preços de várias empresas, que impossibilita a conclusão do processo.
Seguidamente foi solicitado os documentos das empresas presentes na Sessáo referente à fase de
credencia conforme a uencta a ir:

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO
APENAS PROTOCOLOU

Praça Borges, 54 - Centro - Aca.lutiba - Bahia - CEP: 4Íi:160-000

OS

ITEM NOME DA EMPRESA REPRESENTANTE LEGAL
HALLISON DA SILVA DOS REIS, RG
12.638.41 8-56

1 OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31 634 109/0001-04

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS2. ARK ENGENHARIA ElRELl, CNPJ: 13.749.77610001-
50
FORTE SERV|ÇOS DA CONSTRUÇAO C|VIL LTDA,
CNPJ: 11 .557 .13210001-35

GILVANETE ARAUJO SILVA, RG:
07601 31 546-SSP-BA

?

4 ACISA CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ:

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

5 AMPLIAR ENGENHARIA
07 .789.108/0001-54

LTDA, CNPJ ALBERTO JOSE PINTO BARBOSA, RG.
201 8808-SSP-BA

6 LOCOMAX TRANSPORTE
17 .420.778t0001-52

EIRELI, CNPJ APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

7 GPS EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.888.428.0001 17 3
APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO
APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

OS8. RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS ElRELl,
CNPJ: 40.622.647 10001 -70

9

10.

SERV ELECTRIN SERVIÇOS
INSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNPJ
03.
PRISMA CONSTRUTORA
25.405.723t0001-00

ELETRICOS &
40.614.760/0001-

EIRELI, CNPJ.

11. ASCN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ

Tel/ (7s) 3434-2O'21 - CNPJ: 13.696.521-OOOl 77

OS

OSj
l

I

I
I

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DO BAHIA
PREFEITU RA t\íUN IC! PAL DE ACAJUTIBA
Setor de Licitações e Contratos

33.957.361/0001 -80 ENVELOPES POR UM PREPOSTO
12 CONSTRUTORA IRMÃOS ESPIRITO SANTO EIRELI,

CNPJ : 05.023.57 010000 1 -1 0
APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

13 LM SERVTÇOS DE ENGENHARTA ErRELr, CNpJ:
37 .452.81510001-1 1

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UIVI PREPOSTO

OS

14 DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI -
EPP, CNPJ: 07.546.061 /0001 -06

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UIVI PREPOSTO

OS

15 ERIBEIRO & ANJO EMPREENDIMENTOS
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.37210001-40

GILDENOR DANTAS DA SILVA E SILVA,
RG: 0353278203-SSP-BA

16 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI, CNPJ
19.846.470t0001-07.

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UIVI PREPOSTO

OS

17 TEKTON CONSTRUTORA
05.958.1 98/0001-34

LTDA, CNPJ APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

18 DORATA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS
ElRELI, CNPJ: 24.089. 530/0001 -1 6

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

19 CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI,
CNPJ: 21 .092.40010001 -44

Luiz Eduardo de Oliveira Santos e
Santos, RG: 943.398.485-49 SSP BA

20 DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇOES
ElRELl, CNPJ: 26.1 13.87610001 -38

APENAS PROTOCOLOU
ENVELOPES POR UM PREPOSTO

OS

O presidente juntamente com os membros da Comissão de Licitação, analisa os documentos de credenciamento e
apos passa para os licitantes presentes analisarem e vistarem. Apos as devidas análises dos documentos de
credenciamento o presidente franqueou a palavra aos licitantes membros da comissão para apresentarem seus
questionamentos. Nenhum licitante apresentou questionamento relativos aos documentos de credenciamento. Dessa
forma o Presidente declara todas as empresas legalmente credenciadas, que apresentaram os seus credenciamentos,
conforme planilha acima. Em ato contínuo, o presidente solicita os envelopes de habilitação e proposta de preÇos, e
constata que todos estão devidamente lacrados e identificados. Em ato contínuo, o presidente solicita os envelopes de
habilitação e proposta de preços, e constata que todos estão devidamente lacrados e identificados Diante da
quantidade de licitantes presentes e visando evitar aglomeração, diante da situação e necessidade de combater o
Coronavírus - COVID-19, o Presidente da CPL resolve suspender a sessão para analisar detalhadamente todos os
documentos de habilitação. O Presidente comunica aos representantes das empresas que o resultado da análise e
julgamento dos documentos de habilitação será divulgado em tempo hábil no Diário Oficial do Município, apos a
divulgação do resultado e decorrido o prazo de cinco dias úteis da publicaçáo, em não havendo recurso, um nova data
será definhada para continuação do processo licitatorio, e por conseguinte abertura de propostas de preços Nada mais
havendo a declarar, foi a presente sessão dada por e

em 03 de junho de 2022, às dez horas.
e a ata lida, achada conforme e assinada pela comissão

beiro
CPL

Patrícia Rodrigues de Oliveira
Membro da Equipe

dQ
Jamire o@-" ,"rr"

Membró da Equipe

Continua...

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba - Bahia - CEP: 48360-000 2

&,.

Tel/Fax: (75lr 3434-'202 1 - CNPJ: 13.696.521-0OOl-77

I

k\-'

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DO BAHIA
PREFEITU RA IVIUN ICI PAL DE ACAJUTI BA
Setor de Licitações e Contratos

LICITANTES:

ATA coNcoRRÊwcta N' oot-2022

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.634. 1 09/0001

LTDA, CNPJ: 1 1.557.13210001 -35

iffi'ffic.* rfu-,-roàu pL, []ss r oar000 1 -54

t e-
JO EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.37210001-40

*a_
ENGEN E RTE E J .400t0001-44

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba - Bahia - CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75\ 3434-2021 - CNPJ: 13.696.521-0OOr-77

-)

EIRO

\j
,U

&

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DO BAHIA
PREFEITURA TVIUN ICI PAL DE ACAJUTI BA
Setor de Licitações e Contratos

2a ATA DA neuntÃo pARA ABERTURA Dos ENVELopES DE pRoposrA coMERclAL DA
couconnÊNcrA N" oai-zozz.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois às treze horas e trinta minutos,
a Comissão Permanente de Licitaçóes da Prefeitura de Acajutiba - BA, designado pelo Decreto 01712022 e
composta pelos servidores Ronaldo dos Santos Ribeiro, Patrícia Rodrigues de Oliveira e Jamile Araújo de
Jesus, reuniu-se na sede da Contratante, situada na Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba - Bahia

- CEP: 48360-000, para sob a presidência do primeiro, dar continuidade ao processo licitatório, com a
abertura dos envelopes de proposta de preços, decorrentes do CONCORRÊNCIA N" 0Od-2022, do tipo
MENOR PREçO (global), que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE
oBRAS E SERVrçOS DE ENGENHARIA CONSTSTENTES NA CONSTRUÇÃO Oe UMA ESCOLA DE 06
(SEIS) SALAS, COM QUADRA COBERTA, NA AVENTDA JOÃO ALVES, S/N, NO POVOADO DA
MARAMBAIA, NO MUNICíPIO DE ACAJUTIBA - BAHIA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO DE
cooPERAçÃO TÉCMCA E FTNANCETRA No 016t2022, FTRMADO ENTRE SECRETARTA DE EDUCAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICíp|O Oe CAJUTIBA - BA, fica constado desde já que após a
divulgação do resultado de julgamento de habilitação e inabilitação, veiculados no diário do município em 15
de junho de 2022, edição no 1.137 sendo que nenhuma empresa protocolou recursos, atendendo assim ao
quanto disposto no art. 109, inciso I a) da Lei 8.666/93 e suas alterações. O Aviso de Convocaçâo dos
licitantes habilitados e demais interessados para continuidade do processo, foi devidamente publicado no
Diário Oficial do Município em 23 de junho de 2022, ediçâo no 1.147. Compareceram à sessão os

das licitantes abaixo relacionados

Em ato contínuo o senhor Presidente apresenta aos licitantes presentes e membros da Comissão
Permanente de licitação os envelopes de propostas de preços devidamente lacrados. Dando prosseguimento
aos trabalhos o Presidente da CPL iniciou a abertura das propostas de preços das empresas habilitadas:

Após reuni-las foram integradas aos autos do processo. Após a abertura dos envelopes de propostas de
preços, a comissão passa a analisá-las, quanto aos preços apresentados, os mesmos estão abaixo do
estimado pela administração, conforme planilhas orçamentárias. Apos análise pelo Presidente da CPL e
membros da CPL, foi passada as propostas de preços para os licitantes presentes analisar. Após as devidas
análises, o Presidente juntamente com os licitantes presente constatou e relacionou as falhas existentes nas
propostas de preços apresentadas, sendo as mesmas desclassificadas conforme tabela abaixo:

54 - Centro - Acajutiba - Bahia - CEP:Praça Aquinoel
Te1/Fax: (7

w

ITEM NOME DA EMPRESA
1 OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.634. 109/0001-04
2. LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ElRELI, CNPJ: 37.452.81510001-11
3. ACISA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS El RELI, CNPJ : 1 0.772.7 651 000 1 -0 1

ITEM NOME DA EMPRESA
1 OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.634.109/0001-04
2. FORTE SERVTÇOS DA CONSTRUÇÃO CtVtL LTDA, CNPJ: 11.557.13210001-35
3. ACISA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ
4. AMPLIAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.789.10810001-54
5. LOCOMAX TRANSPORTE ElRELI, CNPJ: 17.420.77810001-52
6. SERV ELECTRTN SERV|ÇOS ELETRICOS & TNSTRUTvTENTAÇÃO LTDA, CNPJ

40.614.760t0001-03.
7 LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ElREL|, CNPJ: 37.452.81510001-11
8. DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI - EPP, CNPJ: 07.546.061/000'1-06
9. RIBEIRO & ANJO EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.37210001-40
10. ANDREA DE OLIVEIRA LIMA ElREL|, CNPJ: 19.846.4701000'l-07
11. TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.958. 198/0001-34
12. DORATA CONSTRUÇÓES e EMPREENDTMENTOS Et REL|, CNPJ : 24. 089. 530/OO01 -1 6

021 _ CNPJ 696.521-OOOr-77

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DO BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
Setor de Licitações e Contratos

Na sequência o presidente fraqueou a palavra aos licitantes presentes, não houve mais questionamentos por
parte dos licitantes presentes. Na sequência o Presidente declara classificada as propostas de preços das
empresas abaixo relacionadas e seus respectivos valores globais;

Em ato contí nuo o senhor Presidente franqueou a palavra aos partlcipantes do certame para apresentarem
seus questionamentos ou manifestação de recurso, contrata a decisão de classificação e desclassificação
das empresas, sendo negado por todos os licitantes presentes tal intenção. Dessa forma, constatou-se que a
empresa classificada ACISA coNSTRUÇÓes e EMPREENDTMENTOS EtREL|, cNpJ: 10.772.765t0001-01,
apresentou a proposta de preço adequada ao Edital, portanto, sendo válida para o Processo, julgando a
proposta VENCEDORA, com o menor valor Global de R$ 3.4'15.029,80 (três mithóes, quatrocentos e quinze
mil, vinte e nove reais e oitenta centavos). Na sequência o senhor Presidente comunicou aos representantes
das empresas que o resultado será divulgado em tempo hábil no Diário do Município. Nada mais requerido
nem a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada presente ata, que, lida e aprovada, é assinada pela
Comissão e pelos licitantes presentes em 27 de j 2022 às 15:30h

dq
Patrícia Rodrigue§ de Oliveira
Membro da Equipe ^u"Me Jesus

Menlbro da Equipe

CPL

Ja

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acalutiba - Bahia - CEP: 48360-000 2

ITEM NOME DA EMPRESA MOTTVO DA ÓÉSCLASSIrrceçÃO
1 OLIARG SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.634.109/0001-04 Não apresentou composição de preços

unitários
2. TEKTON CONSTRUTORA

05.958.198/0001-34
LTDA, CNPJ Não apresentou composiçáo de preços

unitários e curva ABC de serviços
3. LOCOMAX TRANSPORTE

17 .420.778t0001-52
EIRELI, CNPJ Náo apresentou composição de BDl,

cronograma físico financeiro e encargos
sociais

4. LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ
37 .452.815t0001-1 1

Não apresentou composiçáo de encargos
sociais e BDI

5. DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI _
EPP, CNPJ: 07.546.061 /0001 -06

Não apresentou composição
curva ABC de serviços e
sociais

de BDl,
encargos

6 RIBEIRO & ANJO EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.3721000'1 -40

Não apresentou composição de preços
unitários

7 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA
19.846.470t0001-07.

EIRELI, CNPJ: Não apresentou composição de preços
unitários e curva ABC de serviços

8 SERV ELECTRTN SERVTÇOS ELETRTCOS &
TNSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNpJ: 40.614.760t0001-03

Não apresentou
curva ABC de
sociais

composição de BDI
servlços

- e encargos

9. DORATA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS
ElREL|, CNPJ: 24.089.530/0001 -16

Não apresentou curva ABC de serviços e
cronograma físico financeiro

ITEM NOME DA EMPRESA CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
I ACTSA CONSTRUÇÔES E EMPREENDtTvIEN

10.772.765t0001-01
EIRELI, CNPJ R$ 3.415.029,80

2. FORTE SERVTÇOS DA CONSTRUÇÃO
11 .557 .132t0001-35

CIVIL LTDA, CNPJ R$ 3 428.933,28

3. AMPLIAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.789.108/0001-54 R$ 3.429.752,31

Tel/Fax: (75) 2O2l - CNPJ: 13.696.521-0001 77

W

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

Ltc

OLIARG S

LM SE

ESTADO DO BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUT!BA
Setor de Licitações e Contratos

coNTTNUAçÃo oa 2a ATA DA coNcoRRÊrucle oo1-zoz2EM27.06.2022

CNPJ: 31.634. 1 09/0001 -04

HARIA ElRELl, CNPJ: 37.452.8151000'l-1 1

ACrSA CONSTRUÇÔES r EMPREEN RELt, CNPJ . 10.772.765/0001 -01

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro - Acajutiba - Bahia - CEP: 48360-000
TellFax: (75\ 3434-'2021 - CNPJ: 13.696.521-OOOI-77 -'l

Edição 1.233 | Ano 9
08 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: 8MEA6BY6-EKLMQZ2L-IMDG0RDY-NIPG0SZW
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	EXTRATO
	EXTRATOS

		2022-11-08T17:13:55-0300